

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2021

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2021

1. Công tác quản lý, chỉ đạo:

Nhằm quán triệt thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ Tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới (Chỉ thị số 17/CT-TTg); Triển khai thực hiện Kế hoạch số 5774/KH-UBND ngày 15/12/2020 thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 18/8/2021 về đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Ban Quản lý khu kinh tế đã chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng, công đoàn các khu công nghiệp tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định của pháp luật về ATTP, kiến thức về ATTP cho người quản lý, người lao động của các doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh; hướng dẫn, vận động doanh nghiệp đầu tư đảm bảo điều kiện ATTP đối với bếp ăn tập thể, bữa ăn ca của người lao động đảm bảo dinh dưỡng, ATTP; không để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại bếp ăn của các doanh nghiệp; Phối hợp với các ngành chức năng trong công tác kiểm tra về ATTP xử lý, khắc phục các sự cố về ATTP ở các doanh nghiệp trong các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Các hoạt động tuyên truyền thực hiện nội dung Chỉ thị số 17/CT-TTg đã được lồng ghép, bố trí trong các cuộc họp giao ban, họp chuyên môn, họp đoàn thể của Ban; phối hợp với các cơ quan liên quan và cơ quan y tế thành phố trong công tác tập huấn và kiểm tra về phòng chống Covid-19 và ATTP cho các doanh nghiệp trong KKT, KCN trong năm 2021.

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2021:

Kết quả thực hiện nội dung nhiệm vụ chung trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm của Ủy ban nhân dân tỉnh theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 17/CT-TTg, cụ thể:

2.1. Kết quả kiểm tra, giám sát công tác quản lý an toàn thực phẩm và việc thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại Ban Quản lý khu kinh tế và các doanh nghiệp trong KCN, KKT thuộc thẩm quyền quản lý chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm về ATTP.

2.2. Qua kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm; công tác hậu kiểm, thanh tra, kiểm tra chưa có trường hợp nào bị xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, kể cả về xử lý về hình sự.

2.3. Thông qua trang Webservice của Ban Quản lý khu kinh tế để tăng cường thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm; Nhằm truyền thông, phổ biến văn bản pháp luật về an toàn thực phẩm; thông tin, giáo dục và truyền thông về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ban và đến các doanh nghiệp trong KCN, KKT trên địa bàn tỉnh.

2.4. Phối hợp với cơ quan y tế thành phố và các ban ngành chức năng liên quan trong tuyên truyền, vận động và giám sát công tác an toàn thực phẩm, lồng ghép với các nội dung về kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch Covid-19 và các lĩnh vực khác liên quan ở các doanh nghiệp trong KCN, KKT trong phạm vi, thẩm quyền quản lý.

3. Nhận xét, đánh giá:

Dựa trên kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg năm 2021 và so sánh với kết quả thực hiện cùng kỳ năm 2020:

3.1. Thành tích đã đạt được: Đã triển khai sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ban và các doanh nghiệp trong KCN, KKT trên địa bàn tỉnh hiểu biết và thực hiện bảo đảm về ATTP nên chưa có tình trạng ngộ độc thực phẩm xảy ra trong KCN, KKT

3.2. Tồn tại, hạn chế: Mặc dù được sự vào cuộc của hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh trong công tác về ATTP, song vẫn còn ảnh hưởng bởi nhận thức của một số Lãnh đạo doanh nghiệp và người lao động chưa thực sự chú trọng nên công tác đảm bảo ATTP có mặt hạn chế, chất lượng chưa cao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2022

Nhằm tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg năm 2022, Ban Quản lý khu kinh tế tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật về ATTP; phối kết hợp với các ban ngành chức năng liên quan để thực hiện tốt công tác hướng dẫn, giám sát, kiểm tra về ATTP trong các doanh nghiệp trong KCN, KKT trên địa bàn tỉnh thuộc thẩm quyền quản lý nhằm tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị các sở, ban, ngành chức năng cần tổ chức sâu sát, thường xuyên hơn trong việc thanh, kiểm tra về ATTP tại các khu chợ, lò mổ gia súc, các quán ăn, nhà hàng... trên địa bàn tỉnh; Có biện pháp xử phạt thích đáng để răn đe và tạo ý thức cho người dân trong sản xuất, kinh doanh lương thực, thực phẩm nhằm

đảm bảo ATTP và sức khỏe cho người dân.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới của Ban Quản lý khu kinh tế./.

Nơi nhận:

- Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm ;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VP, VT.

TRƯỞNG BAN

Phạm Ngọc Minh